
 

ROMÂNIA  

JUDEŢUL  CLUJ 

MUNICIPIUL TURDA  

CONSILIUL  LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A   NR. 60 
 

din data de 27.02.2020 
 

 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli iniţial detaliat al Municipiului 

Turda pe anul 2020 

  

 

Consiliul Local al municipiului Turda întrunit în şedinţa ordinară din data de 

27.02.2020. 

 Având în vedere proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli iniţial detaliat al Municipiului Turda pe anul 2020, proiect elaborat din iniţiativa 

Primarului Municipiului Turda, domnul Cristian Octavian Matei; 

 În baza raportului de specialitate nr. 4.666/20.02.2020 al Directiei Economice, 

conform avizului de specialitate al comisiei nr. 1, pentru buget – finanţe, prognoze 

economice; 

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 5/06.01.2020 a bugetului de stat pentru anul 

2020, ale art. 5, alin. 1 şi a art. 129, alin. 2, lit. b, alin. 4, lit. a, art. 136, alin. 1 şi alin. 2 şi art. 

139, alin. 3, lit. a din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, în temeiul 

prevederilor art. 26, alin. 2, ale Legii nr. 273 / 2006 privind finanţele publice locale, 

referitoare la conţinutul şi structura bugetelor: veniturile sunt structurate pe capitole şi 

subcapitole, iar cheltuielile grupate conform clasificaţiei funcţionale pe capitole, subcapitole, 

paragrafe, iar conform clasificaţiei economice pe titluri, articole şi aliniate de cheltuieli 

(conform OMFP nr. 1954/16.12.2005), precum şi ale Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al municipiului Turda. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Se aprobă bugetul iniţial de venituri şi cheltuieli pe anul 2020 detaliat la venituri pe 

capitole şi subcapitole iar la partea de cheltuieli grupat conform clasificaţiei funcţionale pe 

capitole, subcapitole, paragrafe, iar conform clasificaţiei economice pe titluri, articole şi 

aliniate de cheltuieli, conform anexei 1, astfel: 

 

 Art. 1. Se aprobă bugetul local al municipiului Turda pe anul 2020, în sumă de 

343.247,00 mii lei la venituri şi 344.313,00 mii lei la cheltuieli, cu un deficit de 1.066,00 mii 

lei. 
 

Art. 2. Se aprobă bugetul Direcţiei de asistenţă socială Turda pe anul 2020, în sumă 

de 25.677,00 mii lei. 
 

 

 










	33.pdf
	proiect 2.1.pdf

